√适用 □不适用

2024年 6月 14日，公司召开了第三届董事会十六次议、第三届监事会十次议，审议通过了

《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动的议案》，为提高募集资金使用效率，降低公司运营

成本，维护公司和股东利益，根据目前业务发展需要，结合实际生产经营与财务状况，在确保不

影响募集资金投资项目正常实施的前提下，公司本次使用额度不超过人民币 4亿元的闲置募集资

金暂时补充流动资金，使用期限自本次董事会审议通过之日起不超 12个月。公司将随时根据募集

资金投项目的进展及需求情况及时归还至募集资金专用账户。同时，提请董事会授权董事长行使

该项决策权及签署相关法律文件，具体事项由公司财务部负责组织实施。保荐机构中信证券股份

有限公司出具了明确的核查意见。

根据董事会决议，公司在规定期限内实际使用了人民币 35,000 万元闲置募集资金暂时补充流

动资金，并对资金进行了合理的安排与使用，没有影响募集资金投资项目建设进度的正常进行。

2025年 6月 11日，公司已将上述用于暂时补充流动资金的 35,000万元闲置募集资金全部归还至

募集资金专用账户，并将上述募集资金的归还情况通知了公司的保荐机构及保荐代表人。

截至 2025年 6月 30日，本公司不存在闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

董事会审议日期

募集资金

用于现金

管理的有

效审议额

度

起始日期 结束日期

报告期末

现金管理

余额

期间最高

余额是否

超出授权

额度

2025.1.6 60,000.00 2025.1.6 2026.1.5 56,000.00 否

其他说明：无

4、其他

□适用 √不适用

(五)中介机构关于募集资金存储与使用情况的专项核查、鉴证的结论性意见

□适用 √不适用

核查异常的相关情况说明

□适用 √不适用

(六)擅自变更募集资金用途、违规占用募集资金的后续整改情况

□适用 √不适用

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

烟台睿创微纳技术股份有限公司2025 年半年度报告

57 / 216

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量
比

例
(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比

例
(%)

一、有限售条件股

份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有

法人持股

境内自然人

持股

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人

持股

二、无限售条件流

通股份
454,922,651 100 2,039,713 151 2,039,864 456,962,515 100

1、人民币普通股 454,922,651 100 2,039,713 151 2,039,864 456,962,515 100
2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 454,922,651 100 2,039,713 151 2,039,864 456,962,515 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司于 2025年 5月 29日完成了公司 2020年限制性股票激励计划首次授予部分第四个及预留

授予部分第三个归属期的股份登记工作，本次股票上市流通总数为 1,049,123 股，具体内容详见公

司于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于 2020年限制性股票激励计划首次授予

部分第四个及预留授予部分第三个归属期归属结果暨股份上市的公告》（公告编号：2025-039）。

公司于 2025年 6月 16日完成了公司 2022年限制性股票激励计划首次授予部分第二个归属期

第一次及预留授予部分第一个归属期的股份登记工作，本次股票上市流通总数为 990,590股，具

体内容详见公司于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于 2022年限制性股票激励

计划首次授予部分第二个归属期第一次及预留授予部分第一个归属期归属结果暨股份上市的公告》

（公告编号：2025-043）。

烟台睿创微纳技术股份有限公司2025 年半年度报告

58 / 216

公司发行的可转换公司债券“睿创转债”，报告期内累计转股数量为 151 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

√适用 □不适用

公司因 2022 年限制性股票激励计划首次授予部分第二个归属期条件已经成就，剩余可归属股

[…]

货币资金-美元 12,883,547.68 17,684,757.88

货币资金-欧元 2,246,574.39 5,043,334.41

货币资金-日元 0.45 14,245.88

货币资金-英镑 1,038,397.75 955,177.09

货币资金-港币 15,841.69

货币资金-越南盾 972,664.16 302,632.91

应收账款-美元 104,672,232.62 80,457,149.08

应收账款-欧元 32,813,912.89 1,656,013.13

应付账款-美元 1,030,122.54 3,636,556.10

应付账款-越南盾 336,771.47 7,009.83

应付账款-比索 155.35

（2） 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影

响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最

终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

项目 汇率变动

2025 半年年度 2024 半年年度

对净利润的 对股东权益的影

响

对净利润的 对股东权益的

影响 影响 影响

所有外币
对人民币

升值 5%
5,982,067.33 5,982,067.33 5,488,635.90 5,488,635.90

所有外币
对人民币

贬值 5%
-5,982,067.33 -5,982,067.33 -5,488,635.90 -5,488,635.90

2.利率风险

（1）本集团的利率风险产生于银行借款带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利

率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决

定固定利率及浮动利率合同的相对比例。截至 2025年 06 月 30 日，本集团的带息债务主要为人民

币计价的银行借款合同和应付债券，金额合计为 160,353.66 万元。

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价

值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

烟台睿创微纳技术股份有限公司2025 年半年度报告

188 / 216

项目 汇率变动

2025 半年年度 2024 半年年度

对净利润的影响
对股东权益的影

响
对净利润的影响

对股东权益的影

响

浮动利率借款 增加 1% -2,090,005.42 -2,090,005.42 -2,481,458.33 -2,481,458.33

浮动利率借款 减少 1% 2,090,005.42 2,090,005.42 2,481,458.33 2,481,458.33

（二） 信用风险

截至 2025年 06月 30 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未

能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失，具体包括合并资产负债表中已确认的金融资产的

账面金额。

为降低信用风险，本集团成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其它监控程序以确

保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收

情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的

信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有相对良好的信用记录。除应收账款金额前五名

外，本集团无其他重大信用集中风险。应收账款前五名金额合计为 69,610.62万元。

（三） 流动性风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有

足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集

团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监

控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动性风

险。

本集团将银行借款作为主要资金来源。截至 2025 年 06 月 30 日，本集团尚未使用的银行借款额度